Tak dobiegła końca historia czterechsetletniego pobytu i działalności Kanoników Regularnych Laterańskich na ziemi lubelskiej w Kraśniku. Dokonało się to na mocy artykułu drugiego Najwyższego Ukazu wydanego przez cara Aleksandra II w Carskim Siole 27 października (8 listopada) 1864 roku, który orzekł — „podlegają niezwłocznemu zamknięciu wszystkie te klasztory Rzymsko-Katolickie w Królestwie Polskim, które brały jawny i udowodniony udział w buntowniczych działaniach przeciwko Rządowi”<sup>2</sup>. Decyzja ta była też wynikiem ogólnie niechętnego nastawienia władz zaborczych do zakonów katolickich.

Archiwum Archidiecezji Lubelskiej (dalej AAL), sygn. 60 IV b – 96, Pismo księżki Franciszka Albiniaka i Felicjana Piątkowskiego z dnia 12 marca 1865 roku do Jaśnie Wielmożnego Administratora Diecezji Lubelskiej, k. 56-57, 34-35.

<sup>2</sup> „Dziennik Warszawski” z dnia 16 (28) listopada 1864 roku, nr 273, s. 2475-2476.

kiej postaci w jakiej po większej części działało ono w Polsce, było zarazą dla samego narodu polskiego: takie bowiem obłudne używanie religii dla widoków światowych jest i najniebezpieczniejszym źródłem moralnego zepsucia i upadku.

oparciu o informacje zebrane osobiście oraz przez innych urzędników państwowych, zwłaszcza Wydziału Wyznań Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych<sup>4</sup>. Zdaniem bpa Wincentego Popiela jeden z jego urzędni-

<sup>3</sup> *O reformie klasztorów w Królestwie Polskim*, „Dziennik Warszawski” z dnia 30 listopada (12 grudnia) 1864 roku, nr 284, s. 2584.

<sup>4</sup> Komisja już 13 lipca 1864 roku skierowała do administratora diecezji lubelskiej pismo w sprawie przysłania w jak najkrótszym czasie do Wydziału Wyznań dokładnych informacji (wykazów) o liczbie zakonników w każdym klasztorze męskim i żeńskim w diecezji

Komisja zarzucała niektórym zakonnikom, którzy połączyli się do powstania, że dopuścili się „przez swój fanatyzm i czyny niesłychanego barbarzyństwa względem spokojnych mieszkańców wsi, którzy okazali brak współczu-

<sup>10</sup> „Dziennik Warszawski”, 16 (28) listopada 1864 roku, nr 273, s. 2484

<sup>11</sup> *Raport Komisji Specjalnej utworzonej w Warszawie*, s. 87-91.

<sup>12</sup> Tamże, s. 87.

<sup>13</sup> Tamże

<sup>14</sup> Tamże, s. 89.

<sup>15</sup> Tamże.

cia rewolucji”<sup>16</sup>.

Według informacji jakie uzyskały władze carskie ks. W. Pożyciński „zebrał sam, pierwszej nocy powsta-

<sup>16</sup> Tamże.

<sup>17</sup> Tamże, s. 91.

<sup>18</sup> Gach, *Kasaty zakonów na ziemiach dawnej Rzeczypospolitej i Śląska*, s. 179.

<sup>19</sup> *Dziennik Warszawski* z dnia 16 (28) listopada 1864 roku, nr 273, s. 2484.

<sup>20</sup> J. Skarbek, J. Ziółek, *Duchowieństwo a powstanie styczniowe (niezależne źródła dotyczące udziału duchowieństwa Lubelszczyzny w akcji przygotowującej powstanie styczniowe, „Novum”, 7-8 (1974) s. 96-97; Schematyzmy diecezji lubelskiej z lat 1862-1863.*

Do przeprowadzenia tej akcji wykorzystano także prasę, celem odpowiedniego propagandowego urobienia społeczeństwa. Na jej łamach kasatę określano jako – „nowy i stanowczy krok w wielkiej sprawie społecznego odnowienia Pol-

---

w Królestwie Polskim i dodatkowe do tego ukazy i przypisy, „Dziennik Warszawski”, 16 (28) listopada 1864 roku, nr 273, Dodatek nr 31, s. 83.

<sup>34</sup> Szczególnie ważnym był z przepisów dodatkowych do ukazu „§ 6. z mocy art. 2 Ukazu Najwyższego o klasztorach, który mówił, że podlegają zamknięciu klasztory, o których udowodniono: a) że zgromadzenie klasztorne podmawiało ludzi do rokoszu lub

również ukryte narzędzia drukarskie lub też drukowane proklamacje pobudzające do buntu; albo g) że w klasztornym gmachu lub majątku, z wiedzą zakonników, ukrywali się buntownicy i o tym nie dano znać władzy policyjnej lub zwierzchnictwu wojskowemu”. *Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27 Października (8 Listopada) 1864 roku o klasztorach Rzymsko-Katolickich w Królestwie Polskim*, „Dziennik Warszawski”, 16 (28) listopada 1864 roku, nr 273, Dodatek nr 31, s. 84.

<sup>35</sup> Gach, *Kasaty zakonów na ziemiach dawnej Rzeczypospolitej i Śląska*, s. 179.

<sup>36</sup> Archiwum Główne Akt Dawnych (dalej: AGAD), Kancelaria Namiestnika Królestwa Polskiego sygn. 9, Raport W.

Zlikwidowano wtedy 108 klasztorów<sup>42</sup>.

Według przyjętych ustaleń miały jej przeprowadzić władze wojskowe razem z urzędnikami władzy cywilnej, przy asyście delegata władzy duchownej<sup>43</sup>. Wła-

<sup>38</sup> *O reformie klasztorów w Królestwie Polskim*, „Dziennik Warszawski”, 21 Listopada (3 grudnia) 1864 roku, nr 278, s. 2526.

<sup>39</sup> *O reformie klasztorów w Królestwie Polskim*, s. 2526.

<sup>40</sup> Gajewski, *Kasata klasztorów w diecezji lubelskiej w 1864 roku*, s. 359, 364-365.

<sup>41</sup> Tamże, s. 367.

<sup>42</sup> Gach, *Kasaty zakonów na ziemiach dawnej Rzeczypospolitej i Śląska 1773-1914*, s.

Wszelako delegowany urzędnik powinien dopilnować i przedsięwziąć wszystkie potrzebne środki, ażeby i takowe przedmioty pozostały nietykalnymi, i nie były oddane lub sprzedane komukolwiek obcemu, do ostatecznego względem nich rozporządzenia ze strony tych osób, którym, na zasadzie § 49, porucza się przyjęcie nieruchomości własności klasztornej w zawiadywanie Skarbu”. *Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27 Października (8 Listopada) 1864 roku o klasztorach Rzymsko-Katolickich w Królestwie Polskim*, s. 88; Gajewski, *Kasata klasztorów w diecezji lubelskiej w 1864 roku*, s. 361.

<sup>44</sup> Gajewski, *Kasata klasztorów w diecezji lubelskiej w 1864 roku*, s. 361.

nikt z tych osób duchownych nie mógł asystować przy przyjęciu majątku klasztornego, okoliczność ta w żadnym razie nie wstrzyma rozporządzenie o urządzeniu w takowych administracji stosownie do przepisów, postanowionych względem majątków rządowych”. *Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27 Października (8 Listopada) 1864 roku o klasztorach Rzymsko-Katolickich w Królestwie Polskim*, s. 88; Gajewski, *Kasata klasztorów w diecezji lubelskiej w 1864 roku*, s. 361-362.

ścioła i stawianie biernego oporu poprzez śpiewy czy nabożeństwa, mogą także obudzić miejscową ludność<sup>46</sup>.

Rozporządzenia, dotyczące zniesienia i zamknięcia klasztorów, dokonywane na zasadzie niniejszych przepisów, wkładają się na Generał-Policmajstra w Królestwie, który wprowadza takowe w wykonanie przez podwładne mu władze miejscowe i innych, podług swego uznania, urzędników, przy współdziałaniu miejscowej zwierzchności cywilnej”. *Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27 Października (8 Listopada) 1864 roku o klasztorach Rzymsko-Katolickich te Królestwie Polskiem*, s. 179.

<sup>52</sup> AGAD, Sekretariat Stanu Królestwa Polskiego, sygn. 567, O zakrytym rzymsko-katolickich monastyrach, k. 172-178.

<sup>53</sup> *Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27 Października (8 Listopada) 1864 roku o klasztorach Rzymsko-Katolickich te Królestwie Polskiem*, s. 88.

<sup>54</sup> Gach, *Kasaty zakonów na ziemiach dawnej Rzeczypospolitej i Śląska 1773-1914*, s. 181; Gajewski, *Kasata klasztorów w diecezji lubelskiej w 1864 roku*, s. 363.

<sup>55</sup> „Dziennik Warszawski” z dnia 16 (28) listopada 1864 roku, nr 273, s. 2475-2476.

Urzędnicy carscy mieli świadomość niepopularności tego aktu w polskim społeczeństwie, dlatego na łamach gazet wychodzących w Królestwie, uzasadniano politykę carską wobec zakonów, jako nieróżniącą się od polityki w innych, zwłaszcza katolickich krajach.

Kościoły wskazane w powyższym artykule po uprzednim zabezpieczeniu i urządzeniu ich, na zasadzie artykułów 10 i 22 Przepisów dołączonych do niniejszego Aktu, przechodzą pod jurysdykcję Zwierzchności Diecezjalnej”. *Ukaz najwyższy o klasztorach rzymsko-katolickich w Królestwie Polskiem i dodatki do tego aktu i przypisy*, s. 83; „Dziennik Warszawski” z dnia 16 (28) listopada 1864 roku, nr 273, s. 2475-2476.

<sup>58</sup> *Ukaz najwyższy o klasztorach rzymsko-katolickich w Królestwie Polskiem i dodatki do tego aktu i przypisy*, s. 83.

<sup>59</sup> Gajewski, *Kasata klasztorów w diecezji lubelskiej w 1864 roku*, s. 381; Niebelski, *Nieprzejednani wrogowie Rosji*, s.

wyposażenie zakrystii i inne rzeczy potrzebne do sprawowania liturgii zostały przekazane wikariuszom i administratorom parafii pozakonnej (§21;43)<sup>78</sup>. Władze też zachowały przy kościele zobowiązania połączone z funduszami klasztoru i nakazały wypełniać je nadal duchowieństwu tam duszpasterzującemu (§22)<sup>79</sup>. Komisja Rządowa przychodów i Skarbu reskryptem z 21 listopada (3 grudnia) 1864 roku, wydanym w oparciu o ukaz carski z 27 października, zgodnie z jego art. 48, poleciła wydelegować natychmiast urzędników celem zajęcia i opisanie majątku klasztorowego zamkniętego i zaprowadzenia tam administratora majątku.

powstałe z ofiar rządowych i osób prywatnych, z zapisów, legatów i innych dokumentów, lub też innym jakimkolwiek sposobem przeszłe w używalność klasztorów, a w tej liczbie i takie które połączone są z zobowiązaniami duchownymi itd.” (§26). *Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27 Października (8 Listopada) 1864 roku o klasztorach Rzymsko-Katolickich w Królestwie Polskiem*, s. 85.

<sup>76</sup> *Ukaz najwyższy o klasztorach rzymsko-katolickich w Królestwie Polskiem i dodatki do tego ukazu i przypisy*, s. 84; AAL, sygn. 60 IV b – 96, Protokół oddania w zarząd administrację kościoła i parafii Kraśnik księdzu Kazimierzowi Wójcickiemu z dnia 22 lutego 1866 roku, k.

Franciszka Albinia; rep. 60 XI – 15.

Archiwum Główne Akt Dawnych

CWW, sygn. 120;

Sekretariat Stanu Królestwa Polskiego sygn. 567.

stanowiących własność suprymowanych klasztorów i zgromadzeń zakonnych w diecezji lubelskiej, [b.p.]

<sup>82</sup> *Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27 Października (8 Listopada) 1864 roku o klasztorach Rzymsko-Katolickich te Królestwie Polskiem*, s. 88.

<sup>83</sup> Tamże.

<sup>84</sup> Na mocy ukazu z 27 października 1864 roku § 42, biblioteka klasztorna miała pozostać w skasowanych klasztorach.

Skarbek J., Ziółek J., *Duchowieństwo a powstanie styczniowe (niezależne źródła dotyczące udziału duchowieństwa Lubelszczyzny w akcji przygotowującej powstanie styczniowe*, „Novum”, 7-8 (1974) s. 91-104.

### Prasa

*O reformie klasztorów w Królestwie Polskim*, „Dziennik Warszawski”, 21 Listopada (3 grudnia) 1864 r., nr 278.

*O reformie klasztorów w Królestwie Polskim*, „Dziennik Warszawski” z dnia 30 listopada (12 grudnia) 1864 r. nr 284;

*Przepisy dodatkowe do Najwyższego Ukazu z dnia 27 Października (8 Listopada) 1864 roku o klasztorach Rzymsko-Katolickich w Królestwie Polskim*, „Dziennik Warszawski”, 16 (28) listopada 1864 r., nr 273, Dodatek nr 31.

*Raport Komisji Specjalnej utworzonej w Warszawie z rozkazu Najwyższego do kwestii klasztorów rzymsko-katolickich w Królestwie Polskim*, „Dziennik Warszawski” dodatek do nr 275, Środa 18(30) listopada 1864 r.

*Ukaz najwyższy o klasztorach rzymsko-katolickich w Królestwie Polskim i dodatkowe do tego ukazy i przypisy*, „Dziennik Warszawski”, 16 (28) listopada 1864 r., nr. 273, Dodatek nr 31.

---

## THE DISSOLUTION OF THE MONASTERY OF THE CANONS REGULAR IN KRAŚNIK IN 1864

### Summary

Monks' religious and patriotic activities, their impact on the formation of national consciousness, especially among the rural people, as well as their considerable